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Số: 103/KH-HĐPH  
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

trên địa bàn huyện Chợ Mới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 581/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn 

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 

- 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-HĐPH ngày 20/02/2023 của Hội đồng Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang về việc Tổ chức 

truyền thông dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi), 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Chợ Mới (sau đây 

gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo Luật Đất 

đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 581/KH-UBND ngày 16/9/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16/02/2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện trong việc truyền thông dự thảo Luật Đấi đai (sửa đổi) 

trên địa bàn huyện Chợ Mới. 

Thông tin kịp thời, đầy đủ những nội dung cần tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức thành viên Hội đồng 

và từng thành viên của Hội đồng trong tham mưu, tư vấn triển khai thực hiện 

nhiệm vụ truyền thông, lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

Lựa chọn các hình thức tuyên truyền bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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 Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, tuyên truyền trong quá trình 

thực hiện truyền thông, lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC TRUYỀN 

THÔNG, LẤY Ý KIẾN DỰ THẢO LUẬT ĐẤT ĐAI (SỬA ĐỔI) 

1. Nội dung truyền thông, lấy ý kiến  

Truyền thông, lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật gồm bố cục, nội dung và kỹ 

thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được đăng tải trên website 

luatdatdai.monre.gov.vn.  

2. Các hoạt động cụ thể 

2.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật huyện thực hiện. 

- Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể huyện là thành viên của Hội 

đồng; Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 02 năm 2023. 

2.2. Tổ chức truyền thông các nội dung về dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi), nhất là các vấn đề sửa đổi, bổ sung, các chủ trương, chính sách mới 

trong dự thảo 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân 

cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2023. 

2.3. Truyền thông các nội dung mới của dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi) thông qua hệ thống truyền thông đại chúng và các hình thức phù hợp 

khác để Nhân dân tiếp cận, nghiên cứu, góp ý dự thảo 

- Nội dung và hình thức: Căn cứ điều kiện thực tế các đơn vị tổ chức các 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Đài truyền thanh huyện, hệ 

thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội chính thức của đơn vị… Ban 

biên tập Cổng Thông tin điện tử huyện chủ động tham mưu thực hiện đăng tải 

các nội dung về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và hình thức tiếp nhận ý kiến 

đóng góp trên trên Cổng Thông tin điện tử huyện. 

Trên cơ sở Kế hoạch số 581/KH-UBND và Kế hoạch số 27/KH-UBND, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn các hình thức khác để truyền thông 

phù hợp. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh 

huyện; Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện; các Ban, ngành, đoàn thể 

huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã. 
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- Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/3/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc các Ban, ngành, đoàn thể huyện có thành viên Hội đồng, Ủy  

ban nhân dân cấp xã thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.  

b) Các Ban, ngành, đoàn thể huyện  

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo 

Kế hoạch này có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

xác định thời gian cụ thể thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

c) Ủy ban nhân dân cấp xã 

Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này, tổ chức các hình thức 

phù hợp để truyền thông và lấy ý kiến cán bộ, Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai 

(sửa đổi). 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ khác (nếu có).  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Tư pháp - cơ quan thường 

trực của Hội đồng để tổng hợp giúp Hội đồng báo cáo Ủy ban nhân dân huyện 

xem xét, quyết định./. 

 

  Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- UBND huyện (để báo cáo); 

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện; 

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; 

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;   

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 TRƯỞNG PHÕNG TƯ PHÁP 

Lê Văn Son 
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